
       

Предварительные итоги  

 Всероссийской сельскохозяйственной 

переписи 2016 года 

по Кировской области  

Кировстат  

 2018 год 



Число организаций 

(хозяйств)   

по категориям 

хозяйств на 1 июля 

  Сельско-

хозяйственные 

организации 

Крестьянские 

(фермерские) 

хозяйства и 

индивидуальные 

предприниматели** 

Личные подсобные  

и другие 

индивидуальные 

хозяйства граждан 

Некоммерческие 

объединения  

граждан  

2006 2016* 2006 2016 2006 2016 2006 2016 

Число организаций (хозяйств),  

единиц 1116 471 1061 1239 328889 362630 1743 1293 

 осуществлявшие    

 сельскохозяйственную 

 деятельность в I полугодии 756 352 472 317 282997 251155 1612 1197 

в процентах от общего числа         

соответствующей категории 

организаций (хозяйств) 
67,7 74,7 44,5 25,6 86,0 69,3 92,5 92,6 

*Снижение количества хозяйствующих субъектов произошло за счет снятия с учета давно не действующих сельхозорга-

низаций, а также - за счет объединения и укрупнения организаций 

**Далее – КФХ и ИП  



 

Трудовые ресурсы на 1 июля 

  

Сельскохозяйственные 

организации  

КФХ и ИП 

2006 2016 2006 2016 

Численность работников, занятых в организациях 

(хозяйствах), человек 
50336 22099 3885 1124 

в том числе:  

постоянные работники 47418 19775 3626 925 

временные и сезонные работники  
2918 1158 259 85 



Площадь земель по категориям 

хозяйств на 1 июля  
(гектаров) 

  Хозяйства всех 

категорий  

в том числе 

сельско-

хозяйственные 

организации 

КФХ и ИП личные 

подсобные  

и другие 

индивидуальные 

хозяйства 

граждан 

некоммерческие 

объединения 

граждан  

2006 2016* 2006 2016* 2006 2016 2006 2016 2006 2016 

Общая земельная 

площадь 

 

4627514 

 

1782042 

 

4339445 

 

1515695 

 

166329 

 

114564 

 

94661 

 

139982 

 

27079 

 

11801  

из нее 

сельскохозяйственные 

угодья  

 

 

2657381 

 

 

1354144 

 

 

2408526 

 

 

1120307 

 

 

143241 

 

 

98380 

 

 

85812 

 

 

131286 

 

 

19803 

 

 

4171 

в том числе:                     

пашня 1486605 924100 1359758 846653 94039 59018 27808 16076 4999 2353 

сенокосы 261402 92662 220571 70545 9000 4994 31794 17122 37 - 

пастбища 246850 66048 224747 62780 9580 1867 1917 1401 10606 - 

многолетние     

насаждения 5160 3420 1279 315 15 211 2550 1971 1316 923 

залежь 657365 267915 602170 140014 30607 32290 21743 94716 2845 894 

* Снижение общей площади земли характеризуется следующими причинами:  

        1170,5 тыс.га - земли ликвидированных сельскохозяйственных организаций, по которым вопрос прекращения права на землю не решен (по данным 

Россреестра);  

         1729,1 тыс.га - земли хозяйствующих субъектов, переданные в земли лесного фонда, согласно распоряжению Правительства Кировской области от 

27.12.2007 № 581 «О переводе земель сельскохозяйственного назначения в земли лесного фонда» (по данным ТУ Росимущества по Кировской области). 



Структура общей земельной площади  

по категориям хозяйств 
(в процентах от общей площади) 

 

Сельскохозяйственные организации 

85.0 

6,4 

7,9 0,7 

93,8 

3,6 2,0 0,6 

2006 2016 

КФХ и ИП 

Личные подсобные и другие индивидуальные хозяйства граждан 

Некоммерческие объединения граждан 



       
Структура фактически используемой площади  

сельхозугодий по категориям хозяйств на 1 июля  
(в процентах от площади сельхозугодий соответствующей категории хозяйств) 

2006 год 
 

2016 год 
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Общая площадь земли, 

сельхозугодий и пашни  

в среднем на одно хозяйство 

на 1 июля 

(гектаров)  
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Общая площадь земли, сельхозугодий и пашни  

в среднем на одно хозяйство (объединение) на 1 июля 

 (гектаров) 
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       Посевные площади сельскохозяйственных культур  

по категориям хозяйств на 1 июля (гектаров) 

   Хозяйства всех 

категорий  

в том числе 

сельско- 

хозяйственные 

организации  

КФХ и ИП личные подсобные  

и другие 

индивидуальные 

хозяйства граждан 

некоммерческие 

объединения 

граждан  

2006 2016 2006 2016 2006 2016 2006 2016 2006 2016 

Посевные площади 

сельскохозяйственных 

культур  

под урожай 1098875,9 854360,5 986086,4 782919,7 80114,5 54753,4 27651,4 14335,0 5023,6 2352,4 

в том числе: 

зерновые и 

зернобобовые 452666,6 322433,2 410621,8 302624,1 40057,1 18611,7 1985,6 1197,0 2,1 0,4 

технические 1549,0 21324,0 1452,2 20617,7 91,0 489,0 5,6 216,3 0,2 1,0 

картофель 24606,2 11380,4 2720,0 1408,3 531,8 573,0 17462,3 7790,5 3892,1 1608,6 

овощные и 

бахчевые 3894,9 2664,0 508,6 343,1 28,1 31,5 2258,0 1582,2 1100,2 707,1 

кормовые 616159,4 496558,9 570783,8 457926,5 39406,5 35048,2 5940,0 3548,9 29,1 35,3 



 Структура общей посевной площади сельскохозяйственных 

культур на 1 июля по категориям хозяйств   
(в процентах от общей посевной площади в хозяйствах всех категорий) 

 

91,6 

6,4 

1,7 

0,3 

2016 

89,7 

7,3 2,5 
0,5 

2006 

  
Некоммерческие объединения граждан 

Личные подсобные и другие индивидуальные хозяйства граждан 

КФХ и ИП 

Сельскохозяйственные организации 



       

90,7 

8.9 0,4 

93,9 

5.7 0,4 

Структура посевной площади 

зерновых и зернобобовых культур 

на 1 июля по  категориям хозяйств 
(в процентах от посевной площади зерновых и 

зернобобовых культур в хозяйствах всех 

категорий) 

2006 2016 

  Хозяйства населения 

КФХ и ИП 

Сельскохозяйственные организации 



       

Структура посевной площади  

технических культур  

на 1 июля по категориям 

хозяйств 

 (в процентах от посевной площади 

технических культур 

 в хозяйствах всех категорий) 

96,7 

2,3 1,0 

93.7 

5,9 0,4 

  Хозяйства населения 

КФХ и ИП 

Сельскохозяйственные организации 

2006 2016 



       

11,1 

2,2 

71,0 

15.7 

Структура посевной площади 

картофеля на 1 июля 

по категориям хозяйств  
(в процентах от посевной площади картофеля 

 в хозяйствах всех категорий) 

12,4 

5,0 

68,5 

14,1 

2006 2016 

  
Некоммерческие объединения граждан 

Личные подсобные и другие индивидуальные хозяйства граждан 

КФХ и ИП 

Сельскохозяйственные организации 



       Структура посевной площади овощных и бахчевых  

культур на 1 июля по категориям хозяйств 

 (в процентах от посевной площади овощных и бахчевых культур 

в хозяйствах всех категорий) 

13,1 

0,7 

58,0 

28,2 

12,9 
1,2 

59,4 

26,5 

2006 2016 

  
Некоммерческие объединения граждан 

Личные подсобные и другие индивидуальные хозяйства граждан 

КФХ и ИП 

Сельскохозяйственные организации 



       

Структура посевной площади 

кормовых культур на 1 июля 

по категориям хозяйств  
(в процентах от посевной площади кормовых 

культур в хозяйствах всех категорий) 

92,6 

6,4 1,0 

2006 2016 

92,2 

7,1 0,7 

  Хозяйства населения 

КФХ и ИП 

Сельскохозяйственные организации 



       

Площади многолетних насаждений по категориям хозяйств 

на 1 июля  
(гектаров) 

  Хозяйства всех 

категорий  

в том числе 

сельско- 

хозяйственные 

организации  

КФХ и ИП личные подсобные  

и другие 

индивидуальные 

хозяйства граждан 

некоммерческие 

объединения 

граждан  

2006 2016 2006 2016 2006 2016 2006 2016 2006 2016 

Площади многолетних 

насаждений 4456,3 3022,7 589,2 131,4 3,3 46,3 2548,4 1922,6 1315,4 922,4 

в том числе:  

семечковые  1421,8 809,9 284,0 29,8 1,0 2,5 758,9 534,8 377,9 242,8 

косточковые 1011,9 918,2 3,5 2,1 0,5 1,5 690,0 654,9 318,0 259,7 

орехоплодные 6,4 34,1 0,3 - 0,4 2,0 2,9 21,2 2,7 10,9 

ягодники  2025,7 1260,6 301,4 99,5 1,4 40,3 1096,6 711,8 626,3 409,0 

из них: 

земляника, клубника 560,0 381,8 19,2 22,6 1,1 0,3 269,5 222,6 270,2 136,3 

малина, ежевика 425,8 300,5 15,0 8,4 0,1 - 224,4 172,5 186,3 119,7 

смородина всех видов 538,6 233,4 207,9 58,8 0,2 - 253,4 125,9 77,1 48,7 

рябина черноплодная 151,4 110,6 42,7 0,4 - 40,0 98,8 47,8 10,0 22,4 

облепиха 53,5 40,4 3,0 0,9 - - 36,3 18,5 14,2 21,0 

Площади виноградников 1,3 4,5 - - - - 1,2 3,5 0,1 1,0 



       

Структура площади многолетних насаждений  

по категориям хозяйств на 1 июля 
(в процентах от площади многолетних насаждений 

в хозяйствах всех категорий) 

13,2 

0,1 

57,2 

29,5 

4,3 1,5 

63,6 

30,5 

2006 2016 

  

Некоммерческие объединения граждан 

Личные подсобные и другие индивидуальные хозяйства граждан 

КФХ и ИП 

Сельскохозяйственные организации 



       

Поголовье сельскохозяйственных  

животных (КРС)  

в хозяйствах всех категорий  

на 1 июля (голов) 

 

  Хозяйства всех 

категорий  

в том числе 

сельско-

хозяйственные 

организации  

КФХ и ИП личные 

подсобные  

и другие 

индивидуальные 

хозяйства граждан 

некоммерческие 

объединения 

граждан  

2006 2016 2006 2016 2006 2016 2006 2016 2006 2016 

Крупный рогатый 

скот 
 

418659 246952 299735 214971 16924 6800 101927 25179 73 2 

    из него коровы 144639 94562 100276 84565 6091 2307 38244 7689 28 1 

молочный 

крупный рогатый 

скот 413258 237767 294376 208147 16882 5280 101927 24338 73 2 

мясной крупный 

рогатый скот 5401 9185 5359 6824 42 1520 - 841 - - 



       
Поголовье сельскохозяйственных животных 

 в хозяйствах всех категорий  на 1 июля (голов) 

   Хозяйства всех 

категорий  

в том числе 

сельско-

хозяйственные 

организации  

КФХ и ИП личные подсобные 

и другие 

индивидуальные 

хозяйства граждан 

некоммерческие 

объединения 

граждан  

2006 2016 2006 2016 2006 2016 2006 2016 2006 2016 

Свиньи 220652 211361 121366 185961 4426 370 94782 25022 78 8 

Овцы 56251 26679 132 428 576 3061 55524 23187 19 3 

Козы 43468 25006 75 - 8 38 43169 24947 216 21 

Птица - всего 3226338 2220819 2620055 1589199 1961 17160 601892 613340 2430 1120 

  утки 16898 25103 - - 106 334 16778 24735 14 34 

  гуси 18409 23104 2 35 136 4292 18267 18727 4 50 

  индейки 1615 9954 2 - 13 412 1600 9504 - 38 

  цесарки 97 952 - - 1 284 96 668 - - 

  перепелки 475 11659 - - - 8800 475 2859 - - 

  фазаны 2 262 - - - 69 2 193 - - 

Лошади 4114 2036 2740 801 176 53 1198 1182 - - 

Кролики домашние 112851 119151 7821 472 40 1285 102137 116896 2853 498 

Пчелы медоносные 

(семьи),   штук 64096 70475 1211 552 699 1036 61796 68734 390 153 



       

Структура поголовья КРС  

по категориям хозяйств  

на 1 июля 
(в процентах от поголовья 

 КРС в хозяйствах всех категорий) 

 

69,3 

4,2 

26,5 

89,4 

2,4 
8,1 

2016 
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  Хозяйства населения 
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Сельскохозяйственные организации 
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Структура поголовья свиней, 

 овец и коз  

по категориям хозяйств на 1 июля 
(в процентах от поголовья свиней, 

 овец и коз в хозяйствах всех категорий) 

 Овцы и козы Свиньи 

  Хозяйства населения 

КФХ и ИП 

Сельскохозяйственные организации 

55,0 

88,0 
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Структура поголовья птицы 

 по категориям хозяйств  

на 1 июля 
(в процентах от поголовья птицы  

в хозяйствах всех категорий) 

 
 Куры-несушки Птица - всего 

79,4 

0,1 

20,5 

76,9 

0,1 

23,0 

2016  

2006 

  Хозяйства населения 

КФХ и ИП 

Сельскохозяйственные организации 

81,2 

0,1 

18,7 

71,5 

0,8 

27,7 

2006 

2016  



       

Наличие сельскохозяйственной техники  

по категориям хозяйств на 1 июля 

 (штук) 

  Хозяйства всех 

категорий  

в том числе 

сельско-

хозяйственные 

организации  

КФХ и ИП личные 

подсобные  

и другие 

индивидуальные 

хозяйства 

граждан* 

некоммерческие 

объединения 

граждан * 

2006 2016 2006 2016 2006 2016 2006 2016 2006 2016 

Тракторы 24856 19343 13499 6765 1597 618 9760 11960 х х 

Комбайны:                     

зерноуборочные 2963 1192 2611 1016 352 176 х  х х х 

картофелеуборочные 184 67 150 42 34 25 х х х х 

кормоуборочные 768 542 714 518 54 24 х х х х 

Установки доильные 1202 831 1084 695 72 18 46 118 х х 

Автомобили грузовые 

и грузопассажирские  12546 8742 6487 2600 695 193 5364 5949 х х 

Мотоблоки 13557 55715 13 - 16 - 13528 55715 х х 

Плуги тракторные 8027 1849 3694 1538 674 311 х х х х 

Косилки  6463 1489 2538 1281 387 208 х х х х 

Сеялки 4071 1801 3545 1564 526 237 х х х х 

* Х – означает, что опрос по данному виду  техники не был предусмотрен программой переписи 



       

Обеспеченность сельскохозяйственной техникой на 1 июля 

 (гектаров) 

  

Сельскохозяйственные организации  КФХ и ИП 

2006 2016 2006 2016 

Нагрузка пашни на один трактор 

100,7  125,2 58,9  95,5 

Приходится посевов (посадок) 

соответствующих культур на один 

комбайн 
        

зерноуборочный 2611,0 297,9 352,0 105,7 

картофелеуборочный 
150,0 33,5 34,0 22,9 



       

Обеспеченность 

 личных подсобных хозяйств  

инфраструктурой на 1 июля  
(в процентах от общего числа личных подсобных хозяйств, 

производивших сельскохозяйственную продукцию) 

6,4 
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скважина) 



       

Спасибо за внимание! 


